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1. Introduction

As for many other people my age, computer games are an inseparable part of my

childhood. I used to play all kinds of games, from Donkey Kong to The Battle for

Middle-earth. Because of this, I decided to try and create a game which combines

aspects of two types of computer games that are my favourites – strategic games and

action games.
However, my aim in this thesis was not to create a big game with a broad

range of spells, items, and characters that could compete with other games. That

would have been borderline impossible, given that these games are usually

developed by teams of experts over years. Instead, my goal was to create an easily

expandable skeleton of such a game.

More specifically, the goals of my project were:

1.) Create a basic real-time strategy game with a few types of units

and buildings.

2.) The game should include one human player and at least one A.I.

3.) Provide the player with the option of playing for any fighter unit

individually, as if he/she were playing an action game.

4.) When commanding units individually, the combat system should

be interesting enough to be entertaining.

5.) Implement a system of casting spells.

6.) Implement a system of collecting and using items.

7.) Make the whole game easily expandable. Adding new items,

spells, units, etc. should be straightforward.
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2. Analysis

In this section, I first go over the structure of real-time strategy games (RTS games

for short) and action games, and then I describe the structure of my own game.

However, seeing as both of these genres are very broad and probably contain

hundreds or even thousands of different games, it is impossible to discuss them in

detail. I therefore only go over the most basic concepts that are either almost

universally present in the genre, or important for the purposes of this thesis.
2.1. Language conventions

Before getting into the analysis, I have to explain some basic terms and concepts to

avoid misunderstandings. First, the word ‘player’ could be used to refer to both the

human playing this game and any agent acting in the game (be it a human or an A.I.).

To avoid confusion, I refer to the latter kind of player as an agent.
Next, when it comes to creative things like games, it is almost impossible to

say that something holds for every example of a given type of game, musical style,

etc. Therefore, any time I say that something is done a certain way in RTS or action

games, I mean that it is so in most cases.
The last thing I need to mention is that one of the aims of my project is easy

expandability, so even though the possibilities of the actual game are quite limited, I

often use more general terms.

2.2. RTS games

2.2.1. Design & controls

In RTS games, the screen is divided into a map area displaying the game world and a

minimap which provides an overview of the entire map. An agent is provided with a

view of the world which, in more modern games, is done via a free-roaming camera

which provides an aerial point of view. Players mainly scroll the screen and issue

commands with the mouse or using keyboard shortcuts.

2.2.2. Entities

There are two basic types of entities in RTS games – units and buildings. There are

usually one or more types of units which can be used for creating buildings and/or

gathering resources, while the other types are used in combat, either as direct fighters

or as support units.
Some RTS games have special types of units, often called ‘heroes’, of which

there can always be only one unit alive at a time and which are more powerful than

other units. These, and sometimes also other units, can level up by fighting.
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 Buildings are mostly used for generating different things like units, upgrades,

or resources, although some can be used for protection or offense.

2.2.3. Gameplay

The gameplay consists of the player (and other agents, human or artificial) being

positioned somewhere on the map with a few units or a building. These allow the

agent to create more units and buildings. Often, but not always, an agent must build

specific structures to unlock more advanced units and structures. RTS games require

an agent to build an army, the normal size of which can vary from less than 10 to

hundreds of units. This army is used to either defend the agent from attacks or to

eliminate enemies who possess bases with unit production capabilities of their own.

Resource gathering is often the main focus of RTS games, but some titles of

the genre place higher gameplay significance on how units are used in combat. Some

games impose a ceiling on the number of simultaneously existing troops, while other

titles have no such unit cap.

2.3. Action games

In action games, players control a single character and use it to advance through

levels that present them with challenges with increasing difficulty. The player’s

avatar has various abilities and means of overcoming these challenges.
Often, the player can collect different items which can either be used for

some specific purpose (like unlocking a door), or which temporarily or permanently

improve some of the avatar’s abilities.

The avatar has some sort of hit-marker or health which can be depleted by

enemies or obstacles and, once it runs out, the avatar dies. The avatar usually has

some number of lives, which allow the player to start over from a checkpoint or the

start of a level.

In 3D action games, the player’s perspective is tied to the avatar from either

first- or third-person perspective. In these games, the player can control the avatar by

changing its direction with the mouse and using the keyboard to move it. The mouse

is also often used to attack or perform some other action by clicking one of its

buttons or scrolling its wheel.

Action games tend to keep track of the player’s score, which can be gained

by completing challenges or killing enemies.

2.4. My implementation

2.4.1. Application design

When designing this game, my primary aim was to create a playable RTS game. My

secondary aim was to add elements of action games to it. This resulted in this game

having two modes of playing – strategic mode and 3rd person mode. In the strategic

mode, the game is like most other RTS games. The player is provided with an aerial
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view and a minimap and can command units with the mouse. There is also a menu in

the lower right corner of the screen which can display various clickable icons. For

example, the buildings that a worker can build are displayed there.
In 3rd person mode, the camera through which the player sees is tied to a

single unit and the player loses control of all other units. On the other hand, the

player gains access to the unit’s spells. Also, the unit’s attacks stop being automated.

Instead, the player has to trigger each attack him-/herself. Playing in this mode is

similar to playing an action game, however, contrary to typical action games, there is

no protagonist unit in this game. Because of this, I omitted some of the game aspects

that are often found in action games. Each unit has only one life for example.

2.4.2. Rules

In this aspect, the game is a watered-down version of the RTS games that inspired

me (Warcraft III and The Battle for Middle-earth I and II). The player starts out with

a single building, called the Base, which allows him/her to create units called

Workers. Those in turn allow him/her to create other buildings which fulfil different

functions. The goal is to destroy all the enemy’s buildings and units.
I decided to forgo implementing any methods of resource gathering by units

and instead opted for the approach used in The Battle for Middle-earth – having

resource-generating buildings.
The 3rd person mode isn’t necessary or even essential for winning the game,

so it can be played just like a classic RTS. However, the more detailed coordination

of a single unit that the mode provides can give the player an advantage.

2.4.3. Gameplay

The essence of every game is presenting the player with some sort of challenge and

giving him/her some means of overcoming it. In my case, the challenge is to defeat

the enemy army and destroy their buildings. The means of overcoming the challenge

is making your own army and buildings. This forms the backbone of the gameplay.
Besides the mentioned factors, there could be a lot of other aspects of the

game that could influence the gameplay. For example, there could be different kinds

of environments and different kinds of resources to be gathered. I didn’t include

these in my game because I didn’t see them as essential to the kind of game I wanted

to create. Something I did implement though (or the basis of it at least), is the

gathering of items and the concept of spells.

The actual number of items in my game is very limited – there are three

weapons and two potions. However, the functionality of gathering and

using/equipping items is fully implemented and, while not being an essential part of

the gameplay, gathering the potions can help one win.

As far as spells go, every unit has two, although the spellbar has space for

ten. Once again, I didn’t implement more, because my primary goal was

implementing the functionality of adding and using spells.
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 I also implemented the concept of gathering experience. Every fighter unit

can gather experience by destroying enemies. When it gathers a certain amount, it

levels up, which increases its power, amount of health, and other properties. Once it

levels up, the amount of experience necessary to level up again increases by 50.

2.4.4. Programming language & environment

Games can be programmed in any programming language, although some are better

suited for it than others. The best would probably be C++, seeing as it is quite a low-

level language. That allows for quicker execution of code which is essential for

games. However, my foremost criterion when choosing the programming language

that I would create this project in was, that I wanted to have some experience with it

to avoid unexpected setbacks caused by a lack of understanding of the language.

This limited my possibilities to just three languages: C#, Java and Pascal. Pascal lags

behind the first two in just about every aspect though, so I was really just choosing

from the first two.

Between those two choices, it came down to what I’d had more experience

with at first. That is because the languages are quite similar as far as both semantics

and performance go, although C# has a bit of an edge on Java in the latter aspect. For

this reason, I first decided on Java and looked for a game engine that would allow

me to create a 3D game programmed in that language.

I found jMonkeyEngine [1], a free and open-source game engine made

especially for modern 3D game development in Java. It is a collection of libraries,

but an official SDK exists for it, which is based on the NetBeans platform. This

platform seemed to have the necessary tools for creating this project – a physics

engine, tools for creating a 3D environment and 3D entities to place in that

environment, and, most importantly, tools for programming the behaviour of those

entities. However, I found the documentation lacking, and since it isn’t such a well

know engine, there wasn’t much information to be found about it elsewhere.

I then switched to the Unity engine [2], for a few reasons. First, Unity is one

of the most used and well-known game development softwares in the world and it

allows the user to create all manner of games, both 2D and 3D. That means that it

both provides the means for creating a basic RTS, such as the one I was aiming for,

and that there is an abundance of information about it on the Internet, both official

and unofficial. Second, it is very user friendly. And third, my brother had already

had some experience with it, so I had someone to show me the ropes.


[…]


Buildings:

- Base: The sturdiest building. Allows the player to create Workers.

- Barracks: Allows the creation of fighter units.

- Farm: Produces resources. The most vulnerable building.

- Tower: An offensive structure. Can attack enemy units/buildings by shooting

arrows at them.

Rules

The goal of this game is to destroy all of the enemy’s units and buildings. In the

beginning, every agent starts out with a single Base and 1000 resource units. These

units are a sort of currency that can be exchanged for the creation of units and

buildings. In order to win, the player must make use of the units and buildings that

he/she creates to destroy the enemy.

All fighter units can level up by killing other units which increases their stats,

like power, speed, or amount of health points. This means, that besides just using

resources to generate more units and overpower the enemy with numbers, the player

can fight quantity with quality.

Game controls

The game consists of two modes – the strategic mode and the 3rd person mode. Each

offers different ways of interacting with the world and each has different controls.

Strategic mode

In this mode, the mouse is the player’s most important means of communication

with the game.

Selecting entities: By left-clicking a unit or a building, the player can select it. By

left-clicking and dragging the mouse cursor, the player can create a rectangle and

select all the units inside it. This works only for units though, not buildings. Left-

clicking causes the selected entities to be deselected. A selected unit has a green

highlight around it. A selected building has an orange arrow hovering above it.

Menu: If the player has selected a single entity, be it a unit or a building, the entity’s

icons are shown in the main game menu. The player can interact with these icons by

left- and sometimes also right-clicking them, although these two actions are never

interchangeable. It could be loosely said that left-clicking an icon means activating
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it, while right-clicking means deactivating it. Pointing at an icon with the mouse

cursor causes its description to appear.

If the selected entity is a building, one of the displayed icons is the ‘destroy

building’ icon, which allows the player to destroy that building by left-clicking the

icon. The Base and the Barracks also display other icons, which allow the creation of

units. Left-clicking these icons causes a unit to start being created, while right-

clicking them causes a unit to stop being created.

If the selected entity is a Worker, the displayed icons are the buildings that it

is capable of building. Left-clicking these icons causes an outline of the building to

appear. The player can then either command the Worker to go build that building by

left-clicking somewhere on the map where the building can be built (indicated by the

fact that the outline remains green), or just make the outline disappear by right-

clicking anywhere. If the outline turns red, it means that the corresponding building

cannot be built there. If the player commands the Worker to go build a building, but

then right-clicks somewhere while still having the Worker selected, the Worker

ignores the command to build.

Finally, if the selected entity is a fighter unit, the icons displayed in the main

game menu are the items in its inventory. They can be used/equipped by left-clicking

them and destroyed by right-clicking.

Navigating units: Once the player has one or more units selected, he/she can

navigate them across the map by right-clicking on the place he/she wants them to go.

Even if the player sends some units to some destination, they can still end up

engaging in a battle with some enemy, if they get too close to it. However, if the

player sends them to some destination while they are fighting, they go there without

engaging in further battle.

If the player right-clicks on an enemy building/unit while having fighter units

selected, they go attack that entity. However, only if the entity is a building do they

not engage in battle with other enemy entities that they might meet along the way.

Camera movement: The player can move the camera in 4 ways. First, by placing

the mouse cursor near any of the edges of the screen causes the camera to move in

that direction. The camera cannot be moved outside of the map though. Second, the

player can transport the camera to any point on the map by clicking on the desired

location on the minimap. Third, by holding down the R key and then pressing any of

the arrow keys, the player can rotate the camera. Finally, by scrolling the mouse

wheel, the player can make the camera zoom in/out. The camera cannot zoom in/out

arbitrarily though. If zooming out any further would cause it to get outside of the

bounds of the map, it stops, and there is also a limit to how close it can get by

zooming in.

Base and Barracks: When the player has either a Base or a Barracks selected and

right-clicks somewhere on the map, the building’s ‘spawn destination marker’ is

moved there. This element tells the units where they should go after being

instantiated.

In this mode, the player can switch to a unit’s 3rd person mode by selecting only that

unit and pressing the tab key.

60

3rd person mode

In this mode, the keyboard becomes much more significant.

Movement and attack: The unit which the player is controlling can be moved by

pressing the W, A, S and D keys (W – go forward, A – turn left, S – go back, D –

turn right).

The player can trigger the unit’s attack by clicking the left mouse button. If

the unit has a range or a mid-range weapon equipped, the weapon shoots a projectile

at the point on which the player has clicked, unless he/she hasn’t clicked on any

GameObject. In that case the weapon fires in the last direction in which it has fired.

If the given unit has a range weapon equipped, pressing the Q key causes it to

switch to the aim camera. This camera can be moved simply by moving the mouse.

The player can still move the unit with the W, A, S and D keys while using this

camera and fire projectiles using the left mouse button.

Menus: The main game menu permanently shows items in the unit’s inventory.

They can be interacted with the same way as in the strategic mode – left-clicking

them uses/equips them, right-clicking them destroys them.

Pressing E causes the equipment menu to appear which shows what items are

equipped by what parts of the unit’s body. In this case, left-clicking the item icons

does nothing while right-clicking them unequips them and places them inside the

unit’s inventory.

In this mode, the player can also interact with the unit’s spellbar, which is

displayed at the bottom of the screen. It displays icons corresponding to different

spells, which can be cast by left-clicking the icons and, in some cases, deactivated by

right-clicking them.

Camera: Pressing any of the arrow keys causes the camera to rotate. However,

unlike in the strategic mode, the camera rotates around the unit, not around itself.

The camera can also be zoomed in/out by scrolling the mouse wheel.

Loot Boxes: In 3rd person mode, the player can inspect the insides of loot boxes.

This can be done by getting close enough to the loot box and left-clicking it. A 4 by

4 matrix of squares then appears in the middle of the screen, some of which have

item icons in them. The player can store these items inside the unit’s inventory by

left-clicking them.

In this mode, the player can switch back to strategic mode by pressing tab.