Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Peter Guba
Název práce Cube Fighter
Rok odevzdání 2019
Studijní program Informatika
Studijní obor Programování a softwarové systémy

Autor posudku Jan Kofroň Vedoucí
Pracoviště Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Text práce je psán v angličtině a obsahuje jen minimum jazykových problémů. Typografie textu by mohla být lepší (například začínat kapitoly na pravé straně), nicméně oceňuji úspornost vazby. Na některých místech programátorské dokumentace bych ocenil více detailů, ale jinak je rozsah a obsah práce v pořádku.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X
Aplikace je dobře funkční, zdrojové kódy by místy snesly více komentářů.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum

Podpis